

# GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje  
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-  
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 274

Katowice, niedziela 25-go listopada 1928.

Rok 27

## Z posiedzenia Sejmu śląskiego.

Katowice. (PAT). W piątek 23 listopada odbyło się posiedzenie Sejmu Śląskiego, na którym przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy w sprawie utworzenia rezerw zbożowych dla Województwa Śląskiego a następnie odesłano wniosek Rady Wojewódzkiej w sprawie zakupu statków morskich dla przedsiębiorstwa państwowego „Żegluga Polska” — do komisji budżetowej, wniosek klubów poselskich, zawierający projekt ustawy o weryfikacji funkcjonariuszów biura Sejmu Śląskiego oraz wniosek klubów poselskich, zawierający nowelę do ustawy o zaopatrzeniu emerytalnem funkcjonariuszów śląskich — do komisji prawnej i budżetowej, wreszcie wniosek o subwencję na budowę nowego kościoła w Król. Hucie i taki sam wniosek na budowę kościoła Św. Trójcy w Bielsku — do komisji budżetowej.

Z kolei Izba przyjęła rezolucję zwracającą się do Rządu o utrzymanie nadal IV. klasy na kolejach

śląskich. Wreszcie upoważniono marszałka Sejmu p. Wolnego do wysłania Radzie Miejskiej m. Lwowa następującego telegramu:

„Bohaterskiemu Grodowi, który w chwilach najgroźniejszych nie upadł na duchu, ani oręza z (rak nie wypuścił, — który krwią najlepszych swych dzieci raz jeszcze przypieczętował swą polskość i z piersi własnej stworzył przedmurze dla odradzającej się Polski, — w dziesiątą rocznicę bohaterskiej obrony przed wrażem najazdem, Sejm Śląski, świadomy doniosłości postępków kresowych dla całości i bytu Państwa, — zasyła serdeczne pozdrowienia, oraz życzenia, aby przykład Lwowa świecił długim jeszcze pokoleniom i aby chlubna pamięć dokonanych we Lwowie czynów pozostała na zawsze dla całej polskiej młodzieży wzorem, tak jak dziś miasto Lwów jest dla Polski całym symbolem czynu i wiary w świetlaną przyszłość narodu”.

## Po zamachu na konsula polskiego w Pradze.

Warszawa. (Tel. wł.) Donoszą z Pragi, iż śledztwo w sprawie zamachu na konsula polskiego Lubaczewskiego ustaliło, że Pasiuk przybył do Pragi z Józefowa, gdzie bawił jeszcze resztki ukraińskiego korpusu Krausa. Ustalono, iż Pasiuk w Józefowie kupił dwa bilety kolejowe. Na zapytanie, kto miał być drugim pasażerem, odpowiedział, że nie wie. Dopiero w drodze miał się dowiedzieć, że jest to również Ukrainiec. Nazwisko jego ustalono, lecz on sam zbiegł, pozostawiając w Pradze rodzinę. Przed kilku dniami jakiś Rusin starał się w konsulacie polskim o paszport (dla żony i rodzi-

ny) zbiegłego współnika Pasiuka. Nieznajomego aresztowano. Pasiuk występował pod nazwiskiem Neszczodenenko, za co był karany sądowo.

W piśmie „Surma”, będącym organem Ukraińskiej Organizacji Wojskowej, kierowanej przez pułk Konowalca z Berlina i jego pomocnika w Pradze — Jarego, ogłoszono zapowiedź terroru wobec urzędników polskich. W związku z tą zapowiedzią jest zamach na konsula polskiego. Pasiuk chciał podobno pierwotnie dokonać zamachu w Warszawie, lecz obawiał się, że zamach taki poczytanoby za akt komunistyczny.

## Sprostowanie fałszów.

Warszawa. (Tel. wł.) Swego czasu na kongresie P. P. S. w Katowicach min. Moraczewski oświadczył, że b. premier Władysław Grabski miał się wobec niego wyrazić, iż zna przyczynę złamania się złotego w r. 1925. Opowiadając o tej rozmowie, Moraczewski dawał do zrozumienia, jakoby do załamania złotego przyczyniły się ugrupowania prawicowe.

W związku z tym sen, Stanisław Głabiński, jako prezes najliczniejszego w poprzednim Sejmie klubu prawicowego, zwrócił się listownie do Władysława Grabskiego z żądaniem wyjaśnień.

Obecnie otrzymano odpowiedź Władysława Grabskiego, w której Grabski stwierdza, że nie wchodzi tu w grę żadna grupa parlamentarna, w szczególności ugrupowanie, na którego czele stał Głabiński.

## Von Seeckt ambasadorem niemieckim w Moskwie.

Parыз. Gazety piszą i twierdzą, że rząd niemiecki zwrócił się do rządu sowieckiego z prośbą o agreement dla generała von Seeckta, jako następcy Brockdorff-Rantzana na stanowisku ambasadora Rzeszy w Moskwie.

Gdyby nominacja von Seeckta istotnie nastąpiła, byłaby to, wyraźna prowokacja Niemiec pod adresem państw sprzymierzonych.

Generał von Seeckt, jako były szef Reichswehry, zmuszony był opuścić posterunek ten z powodu wykrycia potajemnych zbrojeń, przygotowywanych przez niego zarówno na terytorjum Rzeszy, jak wewnątrz państwa sowieckiego.

Nominacja jego w Moskwie oznaczałaby więc chęć rządu niemieckiego kontynuowania dzieła tajnych zbrojeń na terytorjum republiki sowieckiej i

potwierdziłaby istnienie tajnego układu wojskowego między Berlinem a Moskwą.

Inicjatywa mianowania v. Seeckta ambasadorem w Moskwie wyszła od samego premiera niemieckiego, socjalisty Müllera, który pragnie w ten sposób zmanifestować swą wolę wobec aliantów niedopuszczenia do dalszego osłabienia siły militarnej Niemiec.

Nie dalej, jak 15 listopada kanclerz Müller oświadczył w Reichstagu, że przedewszystkiem będzie dbał o podniesienie zdolności bojowej armji niemieckiej, zarówno lądowej, jak i morskiej.

Nowy gest premiera socjalistycznego Rzeszy wskazuje aż nadto wyraźnie, że gabinet niemiecki zdecydowany jest w stosunku do aliantów na politykę groźb i onieśmienia.

Ostatnia mowa Stresemanna nadaje hipotezie tej wszelkie cechy prawdopodobieństwa.

## Walka bolszewików z chłopami rozpoczęła się na dobrze.

Moskwa. Rykow w ostatnim swem przemówieniu na zebraniu młodzieży komunistycznej oświadczył:

„Nie powinniśmy tego ukrywać, że wojna została już rozpoczęta, po jednej stronie stoi rząd, po drugiej zamożni właściciele.

Przeciw zwolennikom Trockiego.

Moskwa. Na zebraniu miejscowej partji komunistycznej w Wiernem (miejsce zesłania Tro-

ckiego), w czasie dyskusji nad niebezpieczeństwem trockistowskiego „odchylenia”, doszło do bójki między stalinowcami a zwolennikami Trockiego. Stalinowcy większością głosów przeprowadzili proponowaną rezolucję. — Krażąc pogłoski, iż w stosunku do frondujących komunistów będą zastosowane represje.

## W obronie kobiecości.

Prasa włoska donosi, że z inicjatywy ministerstwa oświaty ma się odbyć w tych dniach w Rzymie ogólnowołoski konkurs gimnastyczno-atletyczny członkiń organizacji sportowych żeńskich, pozostających pod opieką i kierunkiem władz faszystowskich. Naczelny organizator konkursu, min. Turati, komunikuje, że wśród nowych, niezwykle interesujących ćwiczeń gimnastycznych mają odbyć się zawody w strzelaniu z łuków. Zawody te, cieszące się niezwykle powodzeniem w naradach anglosaskich, niewątpliwie, jak twierdzi Turati, zostaną z uznaniem przyjęte przez społeczeństwo włoskie. Natomiast ma być zaniedbane na konkursie strzelanie z muszkietów.

Po ukazaniu się powyższego komunikatu, organ watykański „Osservatore Romano” wystąpił z niezwykle energicznym protestem przeciwko urządzaniu w stolicy chrześcijaństwa konkursów i ćwiczeń gimnastycznych, które w wysokim stopniu obrażają uczucia moralne katolickiego społeczeństwa włoskiego i nie są zgodne z duchem i obyczajami narodów chrześcijańskich. Co więcej, nawet Rzym pogański nie dopuszczał kobiet do brania udziału w igrzyskach i zawodach sportowych i to nietylko z bronią w ręku, lecz bez broni, jak oszczep lub łuk. Z gruntu fałszywe jest twierdzenie, że wśród narodów anglosaskich tego rodzaju sporty kobiet i dziewcząt cieszą się ogólnym uznaniem. Przedstawiciele bowiem Kościoła i społeczeństw katolickich we wszystkich krajach stale występują z publicznymi protestami przeciwko zawodom i praktykom sportowym w organizacjach i zakładach wychowawczych żeńskich, niezgodnym z duchem moralności chrześcijańskiej i sprzecznym z powołaniem i rolą kobiety w życiu społeczeństw. Następnie organ watykański przypomina list Ojca św. Piusa XI, wystosowany do kardynała Pompili’ego, gdzie Papiież w dobitnych słowach piętnuje tego rodzaju sporty i nieskromne ubiory (kapielowe), używane przez dziewczęta i kobiety w czasie ćwiczeń sportowych i gimnastycznych. Wreszcie „Osservatore Romano” stwierdza, że całe społeczeństwo włoskie i wszyscy przedstawiciele organizacji katolickich staną jak jeden mąż w obronie moralności publicznej, naruszanej przez niewłaściwe ćwiczenia sportowe i zgodnie z życzeniem Ojca św. będą zwalczać podobne praktyki. „Osservatore Romano” zapytuje władze faszystowskie: Jak te władze naczelne, które powielokrotnie publicznie oświadczyły, że państwo włoskie jest katolickim i że religia katolicka jest religią państwową we Włoszech, mogą pogodzić te oświadczeniami, ze swojami poczynaniami w dziedzinie wychowania narodu, nawskroś szkodliwymi i niezgodnymi z moralnością katolicką i ze wskazaniami najwyższych przedstawicieli Kościoła?

Powyższe wystąpienie organu watykańskiego winno zachęcić uświadomione koła katolickie we wszystkich krajach do energicznej kampanji przeciwko kultowi i obłudowi sportowemu w dobie bieżącej, a przedewszystkiem przeciwko wciąganiu młodzieży żeńskiej w wir niewłaściwych dla kobiety ćwiczeń sportowych. W ostatnich czasach daje się zauważyć we wszystkich krajach dążenia, zmierzające poprzez system wychowania domowego, poprzez szkołę mieszaną (koedukacyjną) i ćwiczenia sportowe przekształcenia kobiety na wzór męski. Dążenia te i prądy zamiast obrony wartości duchowych i interesów życiowych kobiety, wyrządzają jej i duchowej kulturze ludzkości ciężką krzywdę. Dla niewielkich stosunkowo wartości zdobytych życiowych, kobieta ryzykuje stratę samoistnego ideału życiowego. Coraz częściej i coraz donioślej rozlegają się głosy przewodników pedagogji katolickiej, aby kobieta ratowała siebie i kulturę ludzką od przesadnego kultu ciała, by na fundamencie macierzyństwa budowała nowy samodzielny typ pracy i kształcenia, ale bez utraty swej odrębności kobiecej, by „wdrażała proces uczo-



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Niedziela

25

listopada

Niedziela ostatnia po Zielon. Świątk.

Św. Katarzyny, panny i męczenniczki, patronki filozofów, † około r. 307.

Św. Erazma, męczennika.

SŁOW.: CHWALIMIRA.

Jeśliście umarli z Chrystusem, przeczą jeszcze, jakoby żyjąc na świecie, stanawiacie? — (Kolos. II. 20.)

Zdanie:

Chrystusa macie w ustach,  
W Chrystusa wierzycie,  
A czyście go w praktyczne  
Wprowadzili życie?

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wsch. o godz. 7.25, zach. o godz. 15.37. — Księżyc wsch. o godz. 15.10, zach. o godz. 4.33. Jowisz w połączeniu (konjunkcji) z księżycem.

Długość dnia wynosi 8 godzin 12 minut.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** chłodno (mroźno. Jutro: zmiennie, wietrzno.

**Jutro, poniedziałek, 26 listopada:** Świętego Sylwestra, opata zakonodawcy.

— **Nowa taryfa celna.** Od nowego roku wprowadzona zostanie nowa taryfa celna, która zawierać będzie 1300 pozycji, podczas gdy obecna ma ich tylko 238. Wskutek tego bardzo wiele towarów zupełnie odmiennych pod każdym względem cło podług jednej wspólnej pozycji taryfy, choć ze względu na swoje przeznaczenie w użyciu i rodzaj materiału ich części składowych należało ich cło odmiennie według osobnych pozycji taryfy.

— **Zjazd naczelników izb skarbowych.** Ministerstwo skarbu zwołało na dzień 3 grudnia do stolicy zjazd naczelników izb skarbowych. Zjazd ten ma na celu udzielenie instrukcji co do ściągania podatków bezpośrednio. W zjeździe weźmie udział p. minister skarbu Czechowicz.

— **Egzaminy maturalne mają być zniesione.** W związku z omawianą w ministerstwie oświaty sprawą reformy egzaminów maturalnych wysuwany jest projekt zupełnego zniesienia egzaminów przy końcu studiów w szkołach średnich. — Maturę zastąpią egzaminami kwalifikacyjnymi wstępami na wszystkie wydziały uniwersytetu i innych akademickich uczelni. Tego rodzaju egzaminy istnieją już na medycynie, farmaceutyce i niektórych wydziałach politechniki.

— **Odroczenie służby wojskowej dla studujących zagranicą.** Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem spraw wojskowych wydało nowe przepisy, dotyczące odroczenia służby wojskowej dla studujących zagranicą z uwzględnieniem okresu przejściowego dla tych, którzy będą korzystać z odroczenia.

Okresem tym objęte będą osoby, urodzone w roku 1906 i starsze, które po skwalifikowaniu ich za zdolne do czynnej służby wojskowej (kategoria A) korzystają z odroczenia.

Mogą one nadal korzystać z tej ulgi, nie dłużej jednak jak do 1 lipca roku kalendarzowego, w którym ukończą 25 lat życia.

Po upływie powyższego terminu mogą jeszcze korzystać jeden rok z przesunięcia im terminu stawienia się do szeregów, o ile do dnia 1 czerwca przed upływem okresu odroczeniowego złożą prośbę o to odroczenie z dołączeniem zaświadczenia wyższego zakładu naukowego do właściwego PKU. Zasady te mają zastosowanie do osób, odbywających studia w kraju i zagranicą, oraz do osób, odbywających praktykę w myśl punktu D art. 57 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, o ile stosunek ich do służby wojskowej został już ustalony.

Poborowi roku 1906 i starsi studujący zagranicą, którzy nie stawili się do poboru, korzystać mogą z przesunięcia terminu stawienia się przed komisją najdalej do 1 lipca tego roku, w którym kończą 25 lat.

Urodzeni w roku 1907 i młodszy korzystać mogą z tych odroczeń z tytułu odbywania nauki do wieku oznaczonego w artykule 61 wspomnianej ustawy. Udzielone przez konsulaty wszelkie ulgi będą utrzymane z tem, że termin odroczeń i przesunięć dla roczników 1903 i 1904 kończy się w dniu 30 czerwca 1929 r.

— **Odciski palców zamiast podpisów.** Przed kilku dniami donieśliśmy, że wkrótce zostanie złożony w sejmie wniosek o zaprowadzenie nowego sposobu podpisywania dokumentów. W związku z tą notatką donosimy, że w tych dniach do sejmu warszawskiego wniesiona została przez ministra reform rolnych p. Staniewicza ustawa, w myśl której osoby nieumiejące lub nie mogące pisać, korzystając z pożyczek państwowych, mogą wystawiać zobowiązania i pokwitowania w ten sposób, że będą zastępowały podpis odciskami wielkich palców obu rąk lub w braku ich dwoma odciskami z innych palców różnych rąk. Odciski te winny być uwierzytelnione notarialnie, sądownie lub przez wójta gminy. Również ten sam sposób ma być stosowany do osób, które udzielają porażeń za pożyczki. Za odciski palców na pożyczkach będzie pobierana opłata.

### Województwo śląskie

\* **Zjazd delegatów Centralnego Związku Lokatorów.** W ubiegłą niedzielę odbył się w Katowicach zjazd delegatów Centralnego Związku Ochrony Lokatorów. Obradowano nad żądaniami właścicieli nieruchomości, to jest zniesieniu ustawy o ochronie lokatorów oraz nad projektem noweli do cytowanej ustawy. — Jednogłośnie oświadczono się przeciw zmianie obecnie obowiązującej ustawy a szczególnie przeciw jej zniesieniu tak długo, dopóki głód mieszkaniowy nie będzie całkowicie zlikwidowany. Omawiano także żądanie właścicieli domów wyjęcia z pod ustawy wszelkich ubikacji handlowych, warsztatów itp. oraz mieszkania do 2-pokojowych łącznie. Pod koniec obrad uchwalono kilka rezolucji, mających na celu przeciwstawienie się niesłusznym żądaniam posiadaczy domów.

\* **Przez „zieloną granicę“.** Prawie codziennie urzędnicy straży granicznej oraz urzędu celnego przytrzymują przemytników z towarami, na polskoniemieckiej granicy, zwłaszcza z niemieckimi wyrobami tytoniowymi, przedzą jedwabiu, wyrobami stalowymi i towarami aptecznym. Według doniesień prasy krakowskiej władze celne w ostatnich tygodniach wykryły zgórą 400 wypadków przestępstw celnych. Z ilości powyższej skierowano do sądu tylko 240 spraw, ocenionych w powództwie skarbu państwa na 10 milionów strat. — Urzędnicy straży granicznej w Poznańskim w miesiącu październiku skonfiskowali przemycone towary wartości 55 tysięcy zł., a przytrzymali 101 osób za nielegalne przekroczenie granicy. — Oczywiście najczęściej stosunkowo przemytników przechodzi przez granicę w odcinku śląskim, gdyż przekroczenie granicy w tym odcinku jest niezmiernie ułatwione wskutek ulg zawartych w przepisach umowy genezewskiej. Walka z przemytnictwem jest jednocześnie walką z poprawą bilansu handlowego — dlatego też władze nasze przystąpiły do energicznego zwalczania przemytnictwa.

\* **Ustalenie typu mąki na chleb.** W tych dniach odbyła się w wydziale przemysłu i handlu śląskiego urzędu wojewódzkiego w Katowicach konferencja celem ustalenia typu mąki żytniej 70 proc. i pszennej 65 proc. Na konferencji tej obecnych było 12 przedstawicieli młynarstwa i handlu mąką oraz przedstawiciela śląskiej izby rolniczej. Ustalono, że należy stworzyć maksymalny wzorzec mąki żytniej 70 proc. Typ tej mąki będzie oparty na próbach mąki importowanej (czyli zagranicznej) z pierwszorzędnym młynów w Poznańskim oraz mąki produkowanej przez czołowe młyny śląskie. W dalszym ciągu uchwalono utworzyć trzy komisje, które mają przeprowadzić przemiał próbny w trzech młynach śląskich.

\* **W sprawie handlu domokrażnego.** W śląskim urzędzie wojewódzkim odbyła się konferencja przedstawicieli zainteresowanych władz wojewódzkich oraz sfer kupieckich w sprawie ustalenia stosunków w handlu domokrażnym. Po przedstawieniu stanu istotnego, wykazującego, że handel domokrażny nadmiernie się rozwinął na Górnym Śląsku a liczne jednostki trudniące się nim w sposób nielegalny bez licencji (pozwolenia), omówiono szczegółowo sprawę środków zaradczych, które władze powinny zastosować celem ustalenia stosunków w tej dziedzinie. W wyniku obrad postanowiono, że dyrekcja policji w Katowicach i Królewskiej Hucie stworzą osobne referaty mające oddać skupiać w jednym ręku sprawę kontroli nad działalnością handlu domokrażnego. Poza tem sprawą tą zajmą się wydziały skarbowe i bezpieczeństwa śląskiego urzędu wojewódzkiego, oraz główna

komenda policji wojewódzkiej, które to organa w najbliższym czasie wydadzą odpowiednie wskazówki podwładnym sobie czynnikom.

\* **Uruchomienie inspektoratów pracy.** Na terenie województwa uruchomione są trzy obwodowe inspektoraty pracy, mianowicie w Katowicach, Królewskiej Hucie i Bielsku. Czynności inspektora w Rybniku pełni tymczasem inspektor w Królewskiej Hucie. Z dniem 22 listopada rozpoczął normalne urzędowanie Inspektorat Pracy 49 obwodu w Królewskiej Hucie. Funkcje inspektora pełni inżynier Franke, dotychczasowy inspektor przemysłowy tego obwodu.

Z Katowickiego.

**Katowice.** (Uroczystości św. Mikołaja w Teatrze Polskim.) Z inicjatywy Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Teatru Polskiego w Katowicach odbyło się w dniu 22 bm. o godz. 18 w sali konferencyjnej Gimnazjum Państwowego w Katowicach bardzo liczne zebranie pod przewodnictwem p. Ojcumiły Prabuskiej, składające się z przedstawicieli Teatru Polskiego w Katowicach, organizacji nauczycielskich, komitetów rodzicielskich, dyrekcji, kierownictw szkół, duchowieństwa, wojskowości i prasy, przedstawicieli miast: Katowic, Mysłowic i Król. Huty i innych organizacji społecznych i zawodowych. Przedmiotem obrad było urządzenie uroczystości św. Mikołaja w Teatrze Polskim w Katowicach w dniu 5. XII. br., połączonej z premierą baśni dramatycznej Zygmunta Sarnieckiego p. t. „Szkłanna Góra“. — Prace związane z urządzeniem św. Mikołaja rozdzielono między komisje: artystyczną pod przewodnictwem dyrektora p. Nowakowskiego, propagandową pod przewodnictwem gen. p. Zającowej, zbiórkową pod przewodnictwem radcy p. Maciejczyka, porządkową pod przewodnictwem p. Warmuzińskiej. — Następne posiedzenia poszczególnych komisji odbędą się: Zbiórkowej dnia 23 listopada o godz. 17 w magistracie p. 8—10, propagandowej 24 listopada o godz. 18 w gimnazjum państwowym, porządkowej 26 listopada o godz. 18 również w gimnazjum państwowym. Posiedzenie pełnego komitetu odbędzie się w środę, dnia 28 listopada o godz. 18 w sali gimnazjum państwowego w Katowicach.

— (Subwencje dla instytucji dobroczynnych.) Rada wojewódzka rozdzieliła subwencje dla żłobków w ogólnej sumie 9000 złotych. Przyznała subwencje Stowarzyszeniu zarobkujących dziewcząt i kobiet pod opieką św. Zyty w Katowicach w kwocie 5000 zł. Dokonała rozdziału II raty subwencji dla zakładów dobroczynnych w ogólnej wysokości 34.670 złotych.

— (Statystyka szkolna wielkich Katowic.) Według ostatnich danych statycznych na terenie wielkich Katowic istnieje 26 szkół powszechnych: 4 szkoły wydziałowe, 1 gimnazjum męskie, 1 gimnazjum i liceum żeńskie, 1 szkoła handlowa, 1 szkoła dekształcająca kupiecko-handlowa i 3 szkoły dekształcująco-przemysłowe. Do szkół tych uczęszcza 21.488 uczniów i uczennic.

— (Egzaminy w szkole drogerzystów.) W Katowickiej szkole drogerzystów odbył się egzamin końcowy z dwuletniego kursu. Z 36 zgłoszonych kandydatów zdało egzamin 28, którzy otrzymują dyplom drogerzysty. Egzamin zdali: Ballion Alfred, Bayer Henryk, Bienek Edward, Calkosiński Marian, Cybiński Mieczysław, Kapol Herman, Kaczor Władysław, Kowelski Jerzy, Kucias Paweł, Maxis Karol, Rak Leon, Ring Franciszek, Słabon Ryszard, Schmidt Bertold, Swiniarski Witold, Szymański Florian, Szymura Gerard, Waller Alojzy, Widenka Jan, Wieczorek Paweł, Wojak Alfred, Idziorek Marian, Rabstein Alojzy, Bakowski Hipolit, Gruszczyński Jan, Piechota Roman, Urbański Wiktor, Łysakowski Adam. — Egzaminował kierownik szkoły drogerzystów inż. chem. p. Edm. Wences w obecności przedstawicieli wydziału oświaty publicznej i izby handlowej, oraz komisji szkolnej tutejszego obwodu Zw. Drogerzystów.

**Mysłowice.** (Poświęcenie.) Dnia 1 grudnia odbędzie się poświęcenie starej kaplicy na moście nad Przemszą w Mysłowicach. Kaplica, która wybudowana w roku 1754 na moście nad Przemszą, została zerwana, a następnie na nowym moście postawiona. Plac około kaplicy obsadzono drzewkami. Roboty wewnętrzne będą w tych dniach ukończone.

— (Koncert mandolinistów.) Tow. mandolinistów urządza koncert w katolickim domu związkowym w Mysłowicach. Po koncercie odbędzie się zabawa taneczna. Czysty dochód wyznaczony dla miejscowych ubogich.

**Dąbrówka Mała** w Katowickiem. (Smutny wypadek.) W sobotę, dnia 17 listopada miało odbyć się wesele w domu pensjonowanego urzędnika kopalnianego Lasoty, gdyż jego córka miała wyjść za-





